
（３）　子どもに関する人権上の問題点と見聞

（ア）　子どもに関する人権上の問題点　

図７－１－１　子どもに関する人権上の問題点　（経年比較）

　子どもに関する人権問題を尋ねたところ、「大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春等

を行うこと」と答えた人が４８．７％で最も高く、次いで、「子どもの間でいじめが行われていること」（

３８．６％）、「食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない保護者がいること」（３１．１％）、「メ

ールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌がらせ、ＳＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為」

（３０．５％）、「大人が子どもを一人の人格をもった人間として認めないこと」（２０．８％）と続いている。

　平成２０年度調査結果と比較すると、「メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌がらせ、Ｓ

ＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為」は１３．５ポイント高く、次いで、「大人（保護者）が暴力や虐

待を行ったり、児童買春等を行うこと」が１０．８ポイントと高くなっている。

問７　あなたは、子どもに関することがらで、問題があると思われるのはどのようなことですか。　（✔は
３つまで）
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成績だけを気にかけている保護者がいること
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大人が子どもを一人の人格をもった人間として…

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の…

子どもの間でいじめが行われていること

メールやインターネットでの悪質な書き込みや…

その他

特にない

わからない

無回答

（％）

令和２年度調査（Ｎ＝９１４）

平成２０年度調査（Ｎ＝９３１）

成績だけを気にかけている保護者がいること

食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない保護者が
いること

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春等を行うこ
と

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつける大人
（保護者）がいること

大人が子どもを一人の人格をもった人間として認めないこと

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の雑誌など）が
あること

子どもの間でいじめが行われていること

メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌がらせ、ＳＮ
Ｓ上での個人情報の暴露・さらし行為
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図７－１－２　子どもに関する人権上の問題点　（性・年齢別）

成績だけを気にかけている保護者がいること 食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない
保護者がいること

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春
等を行うこと

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつ
ける大人（保護者）がいること
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大人が子どもを一人の人格をもった人間として認め
ないこと

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の雑誌
など）があること

子どもの間でいじめが行われていること メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌が
らせ、ＳＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為
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８０歳以上
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　子どもに関する人権上の問題点について性別にみると、男女ともに「大人（保護者）が暴力や虐待

を行ったり、児童買春等を行うこと」の回答割合が最も高くなっている。また、男性は女性に比べ「成

績だけを気にかけている保護者がいること」（８．１ポイント差）、「子どもの意見を受けとめないで自分

の考えを押しつける大人（保護者）がいること」（８．１ポイント差）の回答割合が高く、女性は男性に比

べ「食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない保護者がいること」（７．６ポイント差）の回答割

合が高くなっている。

　年齢別にみると、すべての年齢で「大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春等を行うこと

」の回答割合が最も高くなっており、４０歳～４９歳は６５.０％となっている。
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３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

4.5 
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6.3 
18.2 
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その他
性別無回答
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２０〜２９歳
３０〜３９歳
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３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

（％）

全体 （Ｎ＝９１４）

男性 （Ｎ＝３８５）

女性 （Ｎ＝５０９）

どちらでもない （Ｎ＝０）

答えたくない （Ｎ＝３）

その他 （Ｎ＝１）

性別無回答 （Ｎ＝１６）

１８～１９歳 （Ｎ＝１１）

２０～２９歳 （Ｎ＝４７）
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４０～４９歳 （Ｎ＝１２０）

５０～５９歳 （Ｎ＝１１９）

６０～６９歳 （Ｎ＝１８７）

７０～７９歳 （Ｎ＝２００）

８０歳以上 （Ｎ＝１３４）

年齢無回答 （Ｎ＝１２）
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図７－１－３　子どもに関する人権上の問題点　（職業別）

成績だけを気にかけている保護者がいること 食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない
保護者がいること

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春
等を行うこと

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつ
ける大人（保護者）がいること
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職業無回答
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大人が子どもを一人の人格をもった人間として認め
ないこと

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の雑誌
など）があること

子どもの間でいじめが行われていること メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌が
らせ、ＳＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為
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職業無回答
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学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業
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主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）
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主婦（夫）
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職業無回答
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　子どもに関する人権上の問題点について職業別にみると、農林業者、漁業者以外の職業におい

て「大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春等を行うこと」の回答割合が最も高くなってお

り、学校・医療関係以外の公務員は、７１．４％となっている。また、農林業者は「子どもの間でいじめ

が行われていること」（５２．９％）、サンプル数は少ないが、漁業者は「成績だけを気にかけている保

護者がいること」（６６．７％）、「子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつける大人（保護者

）がいること」（６６．７％）、「子どもの間でいじめが行われていること」（６６．７％）の回答割合が高くな

っている。

その他 特にない

わからない
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医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）
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臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答
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0.7 
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農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

（％）

全体 （Ｎ＝９１４）

農林業者 （Ｎ＝１７）

漁業者 （Ｎ＝３）

経営者・自営業者 （Ｎ＝４５）

企業等に努める人 （Ｎ＝１６８）

学校の教職員 （Ｎ＝２４）

医療等の関係者 （Ｎ＝９７）

その他の公務員 （Ｎ＝２１）

他の専門職・自由業（Ｎ＝１４）

臨時職員・パート等（Ｎ＝８０）

主婦（夫） （Ｎ＝１３７）

学生 （Ｎ＝１８）

その他 （Ｎ＝２６９）

職業無回答 （Ｎ＝２１）
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（イ）　子どもに関する人権問題を見聞きした経験　

図７－２－１　子どもに関する人権問題を見聞きした経験　（問題点・見聞比較）

　子どもに関する人権問題について「見聞きした経験」をみると、「子どもの間でいじめが行われてい

ること」と答えた人が２０．６％、次いで、「食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない保護者が

いること」（１６．２％）、「子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつける大人（保護者）がい
ること」」（１５．０％）、「成績だけを気にかけている保護者がいること」（１４．７％）、「メールやインター

ネットでの悪質な書き込みや嫌がらせ、ＳＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為」（１３．８％）と続い

ている。

　また、子どもに関する人権問題について「見聞きした経験」と「問題点」を比較すると、具体的な事象

を表す選択肢の回答割合については、すべて「見聞きした経験」が、「問題点」の回答割合を下回っ

ている。「成績だけを気にかけている保護者がいること」については、「見聞きした経験」の回答割合と

「問題点」の回答割合が、１．８ポイント差と近似値になっている。

問７　また、あなたが、過去５年間に、実際に見聞きしたものがありますか。　（✔は３つまで）

16.5 

31.1 

48.7 

19.7 

20.8 

11.1 

38.6 

30.5 

0.4 

4.5 

4.5 

10.3 

14.7 

16.2 

11.4 

15.0 

6.5 

7.0 

20.6 

13.8 

0.7 

22.8 

9.3 

21.0 

0 10 20 30 40 50 60

成績だけを気にかけている保護者がいること

食事や健康管理など、養育に本気で取り組まな…

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童…

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押…

大人が子どもを一人の人格をもった人間として…

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の…

子どもの間でいじめが行われていること

メールやインターネットでの悪質な書き込みや…

その他

特にない

わからない

無回答

（％）

人権上の問題がある（Ｎ＝９１４）

実際に見聞きした（Ｎ＝９１４）

成績だけを気にかけている保護者がいること

食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない保護者が
いること

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春等を行うこ
と

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつける大人
（保護者）がいること

大人が子どもを一人の人格をもった人間として認めないこと

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の雑誌など）が
あること

子どもの間でいじめが行われていること

メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌がらせ、ＳＮ
Ｓ上での個人情報の暴露・さらし行為

その他

特にない

わからない

無回答
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図７－２－２　子どもに関する人権問題を見聞きした経験　（性・年齢別）

成績だけを気にかけている保護者がいること 食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない
保護者がいること

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春
等を行うこと

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつ
ける大人（保護者）がいること

15.0 
14.3 
16.1 

23.4 
23.8 

15.0 
16.0 
18.2 

10.0 
11.2 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

16.2 
14.3 
17.7 

100.0 
12.5 

27.3 
21.3 

16.7 
15.0 
16.0 
19.8 

13.5 
13.4 
16.7 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

11.4 
14.3 

8.6 

100.0 
25.0 
27.3 

17.0 
19.0 

13.3 
13.4 

10.2 
8.0 

5.2 
25.0 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

14.7 
15.3 
14.3 

100.0 
6.3 

18.2 
19.1 
17.9 

10.0 
5.0 

18.2 
13.5 

21.6 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

（％）（％）
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大人が子どもを一人の人格をもった人間として認め
ないこと

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の雑誌
など）があること

子どもの間でいじめが行われていること メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌が
らせ、ＳＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為

13.8 
16.1 

12.4 

6.3 
18.2 
17.0 
21.4 

18.3 
21.0 

13.4 
9.5 

4.5 
8.3 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

7.0 
8.1 
6.3 

6.3 

6.4 
3.6 
5.0 
5.9 

12.3 
8.5 

3.7 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

20.6 
19.7 
21.2 

25.0 
18.2 

31.9 
21.4 

18.3 
26.1 

23.5 
15.5 
15.7 

33.3 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

6.5 
6.2 
6.9 

8.5 
8.3 

5.0 
6.7 
6.4 
7.5 
5.2 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

（％）（％）
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　子どもに関する人権問題の「見聞きした経験」について性別にみると、男女ともに「子どもの間でい

じめが行われていること」の回答割合が最も高くなっている。

　年齢別にみると、２０歳～２９歳、４０歳～７９歳では「子どもの間でいじめが行われていること」の回

答割合が高くなっている。また、１８歳～１９歳は「食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない

保護者がいること」（２７．３％）、「大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春等を行うこと」（

２７．３％）、３０歳～３９歳は「子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつける大人（保護者）

がいること」（２３．８％）、８０歳以上は「成績だけを気にかけている保護者がいること」（２１．６％）の回

答割合が最も高くなっている。

その他 特にない

わからない

22.8 
23.6 
22.4 

33.3 

12.5 
9.1 

23.4 
19.0 
20.8 
24.4 

19.3 
26.0 
26.9 

16.7 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

9.3 
9.4 
9.2 

12.5 
27.3 

2.1 
13.1 
11.7 

6.7 
3.2 

10.0 
16.4 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

0.7 
1.0 
0.4 

1.2 

1.1 
0.5 
1.5 

0 20 40 60 80 100

全体
男性
女性

どちらでもない
答えたくない

その他
性別無回答

１８〜１９歳
２０〜２９歳
３０〜３９歳
４０〜４９歳
５０〜５９歳
６０〜６９歳
７０〜７９歳
８０歳以上
年齢無回答

（％）

（％）

全体 （Ｎ＝９１４）

男性 （Ｎ＝３８５）

女性 （Ｎ＝５０９）

どちらでもない （Ｎ＝０）

答えたくない （Ｎ＝３）

その他 （Ｎ＝１）

性別無回答 （Ｎ＝１６）

１８～１９歳 （Ｎ＝１１）

２０～２９歳 （Ｎ＝４７）

３０～３９歳 （Ｎ＝８４）

４０～４９歳 （Ｎ＝１２０）

５０～５９歳 （Ｎ＝１１９）

６０～６９歳 （Ｎ＝１８７）

７０～７９歳 （Ｎ＝２００）

８０歳以上 （Ｎ＝１３４）

年齢無回答 （Ｎ＝１２）
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図７－２－３　子どもに関する人権問題を見聞きした経験　（職業別）

成績だけを気にかけている保護者がいること 食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない
保護者がいること

大人（保護者）が暴力や虐待を行ったり、児童買春
等を行うこと

子どもの意見を受けとめないで自分の考えを押しつ
ける大人（保護者）がいること

16.2 
11.8 

17.8 
14.3 

45.8 
15.5 

23.8 
28.6 

18.8 
16.8 

33.3 
12.6 

4.8 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

11.4 

11.1 
16.7 
20.8 

14.4 
19.0 

7.1 
12.5 

7.3 
16.7 

8.2 
9.5 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

14.7 
23.5 

13.3 
13.1 
12.5 
12.4 

23.8 
14.3 
13.8 
13.9 

27.8 
14.9 

23.8 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

（％）
15.0 

5.9 

11.1 
16.7 
16.7 
16.5 

23.8 
21.4 

13.8 
16.1 

22.2 
12.6 

19.0 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）
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大人が子どもを一人の人格をもった人間として認め
ないこと

子どもに有害な情報（暴力的な漫画、性描写の雑誌
など）があること

子どもの間でいじめが行われていること メールやインターネットでの悪質な書き込みや嫌が
らせ、ＳＮＳ上での個人情報の暴露・さらし行為

7.0 
11.8 

13.3 
6.0 
8.3 

3.1 
9.5 

14.3 
8.8 
9.5 

5.9 
4.8 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

20.6 
23.5 

22.2 
23.2 

41.7 
29.9 

14.3 
35.7 

22.5 
16.1 

11.1 
15.6 
19.0 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

6.5 
5.9 

4.4 
6.0 
4.2 
7.2 

7.1 
13.8 

2.2 
5.6 
7.4 
9.5 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

（％）
13.8 
11.8 

31.1 
17.3 

37.5 
17.5 

4.8 
21.4 
20.0 

10.2 
5.6 
7.1 

4.8 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）
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　子どもに関する人権問題の「見聞きした経験」について職業別にみると、大半の職業において「子

どもの間でいじめが行われていること」の回答割合が最も高くなっており、その他の専門職・自由業は

３５．７％となっている。また、学校の教職員は「食事や健康管理など、養育に本気で取り組まない保

護者がいること」（４５．８％）、学生は「成績だけを気にかけている保護者がいること」（２７．８％）の回

答割合が他の職業に比べ高くなっている。

その他 特にない

わからない

22.8 
41.2 

24.4 
24.4 

17.5 
42.9 

14.3 
15.0 

25.5 
16.7 

24.9 
19.0 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

9.3 

66.7 
2.2 

9.5 
4.2 
4.1 

9.5 
7.1 
10.0 
8.0 
11.1 
13.8 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

0.7 
5.9 

0.6 

1.0 

1.1 

0 20 40 60 80 100

全体
農林業者
漁業者

経営者・自営業者
企業等などに勤める人

学校の教職員
医療・保健・福祉関係者

学校・医療関係以外の公務員
その他の専門職・自由業

臨時職員やパート等
主婦（夫）

学生
その他

職業無回答

（％）

（％）

全体 （Ｎ＝９１４）

農林業者 （Ｎ＝１７）

漁業者 （Ｎ＝３）

経営者・自営業者 （Ｎ＝４５）

企業等に努める人 （Ｎ＝１６８）

学校の教職員 （Ｎ＝２４）

医療等の関係者 （Ｎ＝９７）

その他の公務員 （Ｎ＝２１）

他の専門職・自由業（Ｎ＝１４）

臨時職員・パート等（Ｎ＝８０）

主婦（夫） （Ｎ＝１３７）

学生 （Ｎ＝１８）

その他 （Ｎ＝２６９）

職業無回答 （Ｎ＝２１）
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